
I n f o r m a c e o c í r k v i 

19 8 2 
číslo 3 

Hlásám milost tomu, kdo o ni pláče, 
hlásám odpuštění tim, kdo milují, 
hlásám pravdu oběti. 
Kdo dává, přijímá, 
kdo lakotí, ztrácí, 
kčo miluje, žij«, 
kdo nenávidí, umírá, 
kdo kleká na kolena, vzlétá, 
kdo hrozí nebes&a, změní se v plaza, 
kdo rozvaluj© chrámy, boří svět, 
k<2o rozhání a pronásleduje vařící, 
volá samotu pekel, 
kterou naplnuje jen řev cirků 
a pach krve padlých gladiátorů. 
tuto milost hlásám! 

Kamil Bednář* ©Teren* Kristus 



Jen Zahradniček s Blahoslavená ,sněžka 

Jen nej ster Sí/kmeny/ stromy v ssemi 
a balvan otesané 
do podessdívky katedrál 
by řiám mohly ještS vypravovat 
o tvém usládi 
Ale je cosi stálejšího než kámen 
a zelená mluva dubů 
nestaří na přísežnou v#po*fil o tvém odhodlání 
kterém jsi se stala 
Přemyslovno, dívko gotická 
občankou nekonečna, současnicí všech století 
uchem naslouchajícím bědě naií 
BOVěS nám $aSk& 
o tom podivuhodném podzimu 
kdy brokát královský 
s sláště» heraelí novým se tiše snášel s tebe 
a ty i si stanula 
v hábitu hnědém 
mesi Františkem a Klárou 
Povčz, jak jsi najednou tak vspšanula 
v zlatém zanícení své volby 
v přemrSténosti jedině hodné 
Boha jenž ohen jest 
a ten oheň ti plijal 
a v tom ohni jsi vsplála 
do chudoby nenápadné 
do sesterství všech poníženích 
do království bědných až dosavad 
Co na tom« že záhy 
tvůj rodokmen se přestal rossv£tvov&t4 
tys byla již naroubována 
fca kmen vinný 
na Krista 

Máš najednou naspěch 
z boků svíraná, k nebi letící 
kstedrálnost věku třináctého 
ti už nedostačuje, se v§eeh stran se k tobě hrnou 
nemírným «pustošením pospícháš sezi nás 
nás rozdrobenát nás obyvatele sutin potravu božích hněvů «•» 
Do bahna zapadáme 
divo* s tví námi lomcuje 
a ty 
protože kal k tobě nedostfíkl 
vidí§ nejlíp naěe naprosté po&pinění 
mág soucit s naií odpornou neochotou 
kl-íž nésti 
Oroduj za nás» 
finy svatého Eufa se nepřestávají vracet 
S^sy braniborské plundrují tuto zm 
a husí kůže naskakuje 
v předvečer nové hrůzy 
Oroduj za nás 



BLAHOSLAVENÁ A&B&A H&ad, 
první abatySe kláštera H« Františku, zvřela před 700 lety. 

Blahoslavená Anežka Přemyslovna nálelí mezi nefjušlechtilejší 
zjevy našich dějin. Je ryzí představitelkou ideální křes lanské sjr-
šlenky, které svou víru, sílu i půvab čerpala z rozkvětu gotické 
kultury. 

báječná Vilemína Milánská, podobě konečně jako bií ská příbuzná, 
sv. Hedvika Slezská, je vyehov&nkou 8 fdřitelkou tá nové, následová-
ní Krista cele oddané zbožnosti, kterou posvětil a proslavil svým 
příkladem sv.František z Assisi a jeho žákyně sv.Klára. 

Jejím zákone© hlavní© vedle odříkání a sebezapření až mnišské 
důslednosti služba člověku spolubratru, Člověku nemocnému 
nebo vůbec trpícímu. Je nemálo výtaamně, že na naší půdě a v sou-
sedství, na rozhraní světa germánského a slovanského získává nový 
náboženský ideál takřka současně tolik oddaných následovníků. 
Je význasoié, že jsou to vesměs ženy a vesměs dcery rodu knížecího. 

J?&o v době sv#Ludmily, sv.Václava a sv.Vojtěcha, zachvacuje nová kulturní fay&Lenfcs i tu nejdříve vrcholy společnosti* je ootře-
la! bezmála dvou set let, afe ae mocnila s podobnou živelnou ¡silou, 
ale prosycena kacířstvím, i nižších vrstev lidu a dala vznik husit-
S t V á # Josef Pekař 

SVATÉHO JOSBfA, ochránce Svaté Hodiny a ochránce církve, 
vzýváme zvláště v břemu. f 

Svatí" Joseí je muž na okraji, ve stínu. 
itaft mlčenlivě ochotný pomáhat a pomáhající. 
nuž, do jehofc života M h neustále zas huje novými pokyny a novým posláním. ^ v 

Vlastní plány jsou mlčky přecházeny. Stále nový pokyn a nové 
poslání, nový odchod a nová výprav®. 
Je to suS, který si chtěl připravit skrytou domácnost v tichém jasu. 
Mna, jemuž by se klaněl, a zatím byl poslán tam. kde nebyl skryt 
pred pochybnostmi, před obtíženou myslí a tvýsněnja svědomím, 
byl poslán na cesty, po nichž se honí větry, do neútulné stáje, 
do nepofeostirmé ciaí země. 

k je to muž, který šel ... /A.Delp/ 

jžodlitba vařícího starce i Hospodine, prosia tě o dvč věci a neodpírej ©i je, než zemřu. 
Udržuj ode mne daleko faleš a lež a nedávej mi ani chudobu ani bohatství. 
Etej mi podíl na dne čním chlebě. 
V nadbytku bych tě mohl zradit a říci: £*oha není. 
V nouzi bych mohl jméno Boží překrucovat m snižovat /Ze Starého zákona/ 

Je počátek postní doby. Jděme s otevřeným srdcem vstříc tomuto 
údobí, v němž mají ožít nejhlubší city naši víry a duše se mají ofcuo-
vit mocí, která vyvěrá se slavnosti utrpení b zmrtvýchvstání našeho 
P Pána Je&íše Krista. 

Jíž od prvního dne postní doby se modleme navzájem jedni za dru-
hé, a společně za vSechny lidi slovy žalmisty: 
Bože, stvoř mi čistá srdce 
a obnov v mám nitru pevného ducha. /Jan Pavel II. 21.2.1982/ 



Nové ohrožení lidského života k námpřichází skrze ideologic-
kou propagandu za legalizování tzv. faktivní pomoci při umírání*1. Ani 
nemocný Člověk nemůže volně nakládat se svým životem. Nesmí, jak to 
zní v "poslední vůli pacienta", žádat o "zastavení terapie", když je-
ho "normální duševní funkce byly závažně nebo nenapravitelně poškoze-
ny". Záe se projevuje duchovní postoj, který fatálním způsobem připo-
míná ideologii "bezcenného života", duševně nemocných, kteří prý jsou 
jen "lidské schránky". 

Něco jiného je nárok Člověka na lidsky důstojné umírání. Nemusí 
být vyčerpány všechny lékařské prostředky, je-li jimi smrt jen uměle 
oddalována. Je-li vyloučena veškerá naděje na zlepšení,smí nemocný žá-
dat, aby se upustilo od "mimořádných opatření a prostředků". V takovém 
případě, jak se vyjádřili němečtí biskupové, nelze nemocnému "vytýkat, 
že si osobuje nedovolené právo disponovat lidským životem". 

Sard, Josef Hdfřner, arcibiskup kolínský 
/zkráceno/ 

Modlitba za křesťanskou svobodu 
Když jsi, ¿*ože, stvořil člověka, dalvjsi mu dar svobody. Co jinak žije, je vázáno rxa zákony přírody. Člověku jsi však dal tajem-

ství vnitřního začátku, «ie schopen jednat sám ze sebe; tak patří jeho 
konání jemu a ve svém konání náleží sám sobě* ? této svobodě by ti 
měl sloužit, on ji však použil, aby se proti tobě vzepřel. Tu je svo-
boda zničena a on se stal otrokem. 

Ty jsi ho všakneponechal jemu samému. Poslal jsi svého Syna 
na svět a on hlásal člověku novou, vyšší svobodu, každého z nás volá 
a vztahuje mu vstříc ruku, abychom mu věřili, důvěřovali, posloucha-
lili ho a tak překonali porobu. 

Dej mi svého svatého Ducha, abych vytušil božskou svobodu, v niž 
je Kristus, a pocitová! touhu po "nádherné svobodě d#tí Božích", kte-
rou dovede dávat jedině on. Jsem v tomto svět? a on mě tísní a poutá; 
jsem naplněn mohutnostmi své povahy a ty mě znepokojují a klamou -
luch však kéž mi dá důvěru, že jsem povolán k věčné radosti v tobě. 

Kéž mi pomáhá, abych o ni zápasil v nesnázích a požadavcích kaž-
Sé hodiny; abych v ustavičném úsilí přemáhal zlo; abych se stával 
Čistým a dobrým a vytvářel prostor pro jeho svatost. A ve v£í spoutá-
no s ti, ubohosti a zdánlivé marnosti kéž nám daruje neomylnou naději 
na onen den, kcy padnou všechna pouta a kdy se stanu účastným svobody 
dětí Božích. Amen. __ _ . homano Guardim 

Křestanská svoboda je svoboda od smrti 
Všeobecný osud, moje osobní postavení, rozhodnutí příštích dní, 

poselství svátku, vše se shrnuje v jediné: Člověče, odpoutej se a 
obrat, se k svému Bohu a zase bude S mít sám sebe. A»yní tě mají jiní, 
trápí tě a zastrašují a honí tě z jedné útrapy do druhé. To je potom 
svoboda, které zpívá: - nás nemůže usmrtit žádná smrt. To je potom 
život, který se šíří do nekonečné dálky. Adoro te a Suscipe: vy pra-
slova života, vy přímé a strmé cesty k Bohu, vy brány do plnosti, vy 
cesty člověka k sobě samému. 

P. Alfred Delp S,J. , 
popravený 2,2,1945 



SS&U hčC&ÍQUii&k CKžšT* JA;<A PÄVUA II. HO ÁFhUX 
se konala od 12. do 19«února 1982« Jejím cílem byly Čtyři stá tyj, 
Kigérie, Benint Bovníková Guinea a Gabun. 

Svatí Otec prohlásil hned na počátku, ž* jeho návštěva má pasto 
radní, evangelizační ráz* Přišel, «by ¿¿oži lid poučil, upevnil ve vT 
ře a vzájemná lásce e aby upevnil táž svazky s univerzální církví. 
Jako pastýř se setkal se v emi biskupy, povzbudil kněze, řeholníky, 
řeholnice, bohoslovca, katechety a laické pracovníky. Jako otec se 
obracel k dětem, upozorňoval na kladné hodnoty afrického života, na 
hodnoty mladé generace, posiloval nemocné, žehnal starcům. Zdůraznil 
odpovědnost vědeckých pracovníků i velký úkol diplomatů. 

Při jednom shromáždění řekl místní církvi: *$epřinefcl jsen ti 
ani zlato ani sjříbro. keboj se a měj důvěru. Ve jménu JežíSe Krista 
ti pravím t Vstaň a chodi* 

Denně sloužil Svatý Otec mil sv. pro tisíce věřících, např. 
v Qmitshi jich bylo milion, v ¿ženinu sto tisíc, v muslimském radonu 
víc než 2© tisíc. V homiliích mluvil o závažných životních otázkách 
afrického lidu. ¿Mnohokrát zdůraznil pozitivní stránky rodinného živg, 
ta v Africe. Děti jsou tu považovány přeoevMm za požehnání manžel-"" 
ství. Hodiny projevují velkou péči 1 o chudé a sirotky, s úctou se 
starají o staré lidi, které nevylučují ze svého ůk rodinného kolekti 
vu. Papež odsoudil rozkladný vliv moderního zla, jako jsou rozvod, 
antikoncepce, uměli potrat, které začínají rušivě zasahovat i do a-
frických rodin. 

0 mládí řekl, že je vědem nadějí*; slibů, nadšení, plánů a ideá-
lů. -ládež neustupuje před obtížemi, nesmiřuje se s chybami s nedo-
statky současného stavu věcí. Věří v lepší život, je ochotna konkré^ 
ně spolupracovat při jeho budování, je velkodttžná a otevřená vů5i 
ostatním. Ale je také za budoucnost světe zodpovědná, má vydávat avjjř 
dectví turistu e přinášet do světe Boží království« "Modlete se a sv--: 
řte se Kristu, otevřte mu svá srdce, a to beze strachu a bez váháníT 
•ebojte se a bučte velkoduiní. Kdo málo m$m zaseje, málo sklidí... 
Kristus zemřel i pro vás, aby vás vykoupil. Kristus vás miluje a já 
vás též miluji. Milujme se navzájem, protože láska je z Boha.w 

Jako všude při svých cestách i tentokrát se setkal s ¿¿emočními 
a ujistil je svou velkou náklonností s "Vy f ste vzácní před óq&Iil zra 
kem, vaše životy mají hluboký význam pro společnost a pro mne samého. * 

Bohosloveům, kněžím a biskupi kladl na srdce jednotu a vzájem-
nou spolupráci. Při kněžském svěcení v radonu poukázal na nutnost du-
chovních povolání, vybízel kněze, aby žili v chudobě, odříkání © obj* 
ti. 4po§tolát a horlivá činnost 3e nikdy nesmí odvádět od modlitby a 
trvalého spojení s Bohem. 

Laikům vysvětlil, Že každý věřící má pomáhat svým knôžím e bi-
skupům plnit poslání církve. V církvi je různost apoštolátu nebo 
služby, av&m jednota poslání s totiž šířit boží království. 

Velmi záslužná je činnost katechetů, kteří již od příchodu prv  
nich misionářů jsou neúnavnými spolupracovníky kndží. Jsou tlumočríl 
ky, připravují na přijetí svátostí, za nepřítomnosti knéží křtí ~ 
tezee nemocné a umírající. Oživují katolické komunity^ přispívají 
k Síření evangelia, vychovávají ve víře. církev v Africe katechety 
potřebuje a bude potřebovat - jsou nenahradí tělní. 

V Kaduně, kde mají převahu muslimové, poukázal papež na víru 
v jediného Bona, kterého uctívají křestsnO a muslimové. Společné je 
také respektování Života od okamžiku početí. Svatý Otec pak vyzval 
k dialogu a solidaritě v práci pro harmonický rozvoj života ve spra 
vedlnosti a svobodě. 

V areálu SSn& Ibadánské univerzity, které je ne j význsmô£ j ?-ím 
střediskem formace mládeže, prohlásil Jan Pavel I*., že intelektuá-
lové by měli mít stále na mysli duchovní hodnoty. Bez nich člověk 
přestává týt věrny sám sobě,popírá a neuznává existenciální vztah 
I ¿¿ohu, který stvořil člověka ke svému feteazu m podobě. Ekonomicích 
HT&a-mk pokrok ještě nestačí k tomu, aby mohly být vyřešeny nesčetné 
problémy lidstva. 



- 5 -
»Nedostatečného rozvoje některých národů by se nemělo využívat jako 
nástroje k ideologickými společenským a ekonomickým cílům. 

Velmi podnětná bylo setkání s fceholníky a íeholnicemi, Z lásky 
k Bohu a k bližnímu se vzdali manželství, hmotných statků, vlastní 
vůle. tvým apoštolátem a modlitbami vydávají výmluvná svědectví o % 
ží vládě a o Kristov^ prvenství. Velkou pozornost věnoval svatý Otec" 
činnosti bratři, kteří v misijních oblastech stále konají nenahradi-
telné služby. Ocenil především jejich velkou pokoru a chudobu. 

Starce vyzval, aby se o svou moudrost a zkušenosti, které získ£ 
li za svého/života/ těžkého života, rozdělili s mladou generací. Sno 
vu vyzdvihl vzácnou africkou tradici, která neopouští starce a choř?. 
Je to velmi cenné dědictví, které nesmí být nahrazeno ničím, co není 
alfrické. 

Skutečným zážitkem rysí víry bylo setkání s pracujícími v kate-
drále Svatého Kříže v Lagose* fřapež mluvil o důstojnosti pracujícího 
člověka, citoval encykliku Laborem exercens, Obrátil se i k zaněstna 
vatělům. Odmítl násilí při řešení sporů m vyzval obě strany, aby ve-
dly dialog a projevovaly dobrou vůli, VSichni společně jsou povinni 
sloužit svá vlasti a národu úsilím o hospodářský rozvoj. 

Papeže přišli ve všech čtyřech státech pozdravit prezidenti a 
i marxistický prezident v Beninu se účastnil mše svaté. Také ho při-
fcli pozdrnvit diplomaté, a to zástupci 77 zemí, mezi nimi i diploma-
té všech evropských socialiatických států a zástupci Kuby a severní 
Koreo« Svatý Otec definoval ve svá® projevu diplomaty jako speciali-
sty v dialogu a spolupráci, Ghrakterizoval vývoj lidstva, které sto-
jí na prahu 3,tisíciletí, prožívá období netušeného vědeckého a tech-
nického pokroku, ale také údobí plné rozporů a neshod ve vzájemných 
vztazích. PřeŠal pak k otázkám 3,světa a podotkl, že i toto desetile-
tí by mělo brát v úvahu prorocká slova Pavla VI,, jenjfc prohlásil 
před 15 lety v encyklice 0 rozvoji národů, že rozvoj je novým názvem 
pro mír. 

Při rozloučení daroval Svatý Otec diplomatům pamětní medaili 
své cesty a jejich ženám dal růženec. 

Polská kolonie, které tvoří v Nigárii početnou skupinu dvou ti-
síc dělnífců, přišla pozdravit svého slavného krnjana i s polským vy-
slancem. Papež se také setkal s italskými a jinými dělníky, kteří 
pracují v ¿¿igárii* 

Při setkání s představiteli nekatolických vyznání rosvinul Jan 
Pavel II, především myšlenky konoilního dekretu 0 ekumenismu. 

Pracovníkům veřejných sdělovacích prostředků a žurnalistům vá-
tý Otec vřele poděkoval a odevzdal jim výtisk svého Poselství afric-
kým národům. 

Krátkou návštěvu vykonal papež v Ketonu /fíanin/, spolu s míst-
ním rodákem, kardinálem Gantinem, který zastává ve Vatikáne význam-
nou funkci jako předseda Papežské komise Iustitia et Pajc. Benin má 
marxistickou vládu a v nedávných dobách zažil velmi těžké pronásle-
dování křesianů, Nyní nastává nový rozkvět víry. roste počet duchov-
ních povolání, vzmáhá se i laický apoštolát mezí mládeží a dospělými, 

V Rovníková Guineji, kde byl teprve před dvěma a půl lety svr-
žen ostrý diktátorský režim, navštívil Svatý Otec Malabo i kontinen-
tální Batu. Církev se tu vzpamatovává z těžkého pronásledování, V ¡a 
labu se papež při homilii zaměřil především na otázky evangelizace 
afrických zemí. misionáři začali působit v této zemi již r«1645. Dnes 
řídí gabunskou církev domácí pastýř se 14 kněžími a 8 řeholníky. VSi-
chni věřící mají pomáhat při Síření evangelia: *Vy váichni, bratéři 
a sestry, zbavte se strachu a nejistoty, budujte stále pevněji cír-
kev ve své zemi a ve svých srdcích, A to církev věrnou a svornou, jež 
nikdy neztrácí naději, NejsvětšjM Panna Maria, na§t Sáatka, kéž ván 
stále pomáhá ve v ať. m předsevzatí. Tak se s taň t * # 

Stát Gabun s hlavním městem Libreville má asi milion obyvatel. 
Polovinu tvoří katolíci, 1G£ protostaňté, ostatní jsou animisté. Je 
to nejmenSí, ale svým přírodním bohatstvím nejbohat&í africký stát. 

katedrále v Libreville je nápis: "Odtud vyzařovalo světlo evange-
lia do afrických zemí," V gabunském městě L&mbaréné již obnovila 



- ó -
svou Činnost nemocnice# kterou kdysi založil a v níž pracoval dr.A. Schweitzer. 

Na mnoha mlatech docházelo k spontánním setkáním s® Svatým Otéem. 
Zmiňme se aspoň o jednom v íábreville, o nřmá vypravuje sám papežs  
"Prošel jsem &ezi nemocnými a jeden s nich mi ukázal lístek, na němž 
bylo napwánoi Jsem slepý, ale vidím tě zrakem svého srdce. Tato slova 
mě hluboce dojala,a řekl jsem mu t Můj drahý slppý bratře, dal jsi mi 
hlubokou lekci evangelia, protože tak tomu skutečně je. I my vidíme 
Féne svou vírou, svým srdcem, a on sám prohlásil, že kdo má čisté srd-
ce, vidí Boha v jeho božství, a především v každém bližním, i když je 
slepý. * 

Na závěr své africké cesty vydal Svatý '̂ tec poselství bratrství, 
přátelství, a lásky a odevzdal je do rukou dítěte se slovy: "Odevzdej 
je svým bratřím s sestrám a dětem, které přijdou po tobě. Snad bude 
toto poselství mocnější než všechny atomová centrály světa." 

I t á l i e 
svátek spolupatronů Evropy, svatých Gyrila a Metoděje, sloužil 

mši sv. kard.Bubin, prefekt p Posv. kongregace pro východní církve* li 
turgická slavnost se konala v bazilice sv.Klimenta. 
Slovenští kfcěží a věřící se účastnili téhož dne večer mše sv. 
ve Slovenském, ústavu sv»Cyrila a Metoděje. 

mm a* ««• mm <m tm mm tm tm 

Zasedání provinciálů, viceprovinciálů, gen. asistentů, poradca a 
oblastních asistentů XovarySstva Ježíšova se konalo ve Villa Cavalet-
ti ve dnech 23*2. - 3.3. účastníci, kteří se podle stanov řádu podíly 
jí na odpovědnosti generálního představeného Tovjwy$stva, studovali ~ 
řání Svatého Otce, týkající se řádu. Podklad« jejich odpovědi budou 
nformace. které každoročně zasílají představení a jejich poradci gene 
rá&ní kurii, tyto tzv. úřední listy, kterých zatím doSIo do Říma pět 
tisíc, jsou normálním vnitrořádovým informačním prostředkem, který 
slouží pro správu Tovaryšstva. 27.února koncelebrovali účastníci spo-
lu s generálem Tovaryšstva P.Pedro Arrupem mši svatou a pak je přijal 
v audienci Svatý ^tec. 

Jan Pavel IX. jmenoval Mns. Františka Vorlíčka, rodáka z morav-
ských Vacenovic, vedoucím oddělení řosvátné kongregace pro nauku víry. 
¿Sons. Vorlíček pracuje v této kongregaci již 28 let. 

V e l k á B r i t á n i e 
V Londýně ve westminsterské katedrále se konala 14.února litur-

gická oslava svátku spolupatronä Evropy, sv.Cyrila a Metoděje, MBi sv. 
koncelebrovalo 20 kněží východní Ivro£y. Kázání pronesl česky" knčz, 
působící v Londýně. Zpíval polský sbor. Přímluvy byly proneseny v stng 
ha jazycích s prosbou, aby se patroni Evropy účinně přimlouvali sa ty 
bratry ve východní Kvropé,kteří za svou věrnost Kristu a jeho církvi 
trpí, za to, aby se mohli těšit svobodě m svobodně vykonávat svoje 
občanská a náboženská práva, účastníci se také zvláště modlili 
za polský národ. 

Jan Pavel II. navštíví v květnu Velkou Británii. V canterburské 
anglikánské katedrále bude zvláštní pobožnost za účasti papeže a an-
glikánského arcibiskupa a primase fiuncieho. Tm nazval toto rozhodí¿u-
tí dosud nebývalou událostí v dějinách západní církve. Pape|ovu ná-
vštěvu definoval jako mezinárodně důležitou $ vyzval zároveň všechny 
křestany k překonání starých rozporů* 



- 7 -
5 ,e s k o s X o v ,e n g k o 

SOUdni KQlotoč a dobrým koncern 
Fro osvěžení paměti: P*Josef Labuáa a Emílie Kesegovó byli roz-

sudkem okresního soudu v Rimavské Sobotě z 30.10.19S0 odsouzeni k tre- 
stu odnětí svobody v trvání 6 a 4 měsíců nepodmíněně. Proti rozsudku  
se odvolali a krajský soud v B m & é .¿ystriel 27.1.1981 tento rozsudek 
«rušil a věc postoupil k projednání OKV Mtra jako přestupek. Proti t£  
mu podal ministr spravedlnosti SSB stížnost pro porušení zákona k Nej- 
vyšSímu soudu SSB a ten rozhodl takto /odůvodnění je trochu zkráceno/t 
Nejvyšší soud Slovenské socialistické republiky 4 f z £ 48/81 

Ho z sudek jménem republiky 

í*ejvySší soud SSR v senátu složeném z předsedy JUDr. Antona Ham- 
bálka a soudců JU Br. Haralda Stiffela a JUl)r. Emila Bdžocha projednal 
na veřejném zasedání konania 13.srpna 1981 stížnost pro porušení zá-
kona, literou podal ministr spravedlnosti SSB v trestní vřci proti ob-
viněném Jozefu Labudovi a Emílii Kesegové, vedené okresním soudem 
v Rimavské Sobotě pod sp. zn 49 25i/80 a podle par. 268 odst. 2, par. 269 
odst. 2, par.270 odst. 1 a par.272 tr.řádu rozhodl 

t a k t o j. 
Usnesení krajského soudu vSanské Bystrici z 27.ledna 1981, 

S.k. 8 70 565/80-117» kterým na odvolání obviněných Jozefa Lebudy a 
mílie Kesegové podle par.257 písm. a/ tr.řádu zrušil rozsudek okres-
ního soudu v Rimavské sobotě z 30iří jna li80t S.k. 4 X 25j/80-jŽ3 a podle par. 222 odst. 2 tr.řádu věc ohledně obou obviněných postoupil 
OivV id trs na projednání jako přestupek podle per. 6 odst. 1 zák. 
Ô. 60/61 Sb., 

b y l p o r u š e n z á k o n 
v ustanoveních par.2 odst. 6, par.257 písm. a/, par.222 odst. 2 
tr.řádu a par. 6 odst. 1 zák. 60/61 Sb. ve prospěch obou obvině-
ných. 

Napadené usnesení se zrušuje. 
Krajskému soudu v Banská Bystrici se. přikazuje, aby věc v po-

třebném rozsahu znovu projednal a rozhodl. 
O d ů v o d n ě n í í 

Xtozsudkem okresního soudu v Rimavské Sobotě z 30.10.00 byl obvi-
něný Josef i-abuda uznán vinným t trestního činu maření dozoru nad cí£ 
kvemi a náboženskými společnostmi podle par. 178 tr.z. a otariměná Emí-
lie Kesegová z účastnictví na uvedeném trestném Sinu podle par.10 
Odst. 1 písm. a/, par.178 tr.sákl, na tom skutkovém základě, že 

obviněný Josef Mäbuda od 18.srpna do ¿21.srpna 1980 v katastru 
obce Kyjetice, na chatč Jozefa Sedliaka vykonával řím.kat. bohosluž-
by Dro 7 účastníků, kteří byli na chatě za účelem pobytu s nábožen-
stva zaměřením, ačkoliv si byl vědom toho, že takového obřady není 
možno vykonávat mimo církevní Objekty, a kromě toho dne 18.srpna 
1^80 spolusloužil pro ně mši v kostele v tisovci, na což potřeboval 
zvlá"tni povolení,které si nevyžádal} 

obviněná iJaílie Kesegová od 16 srpna do 21. srpna 1280 v kata-
stru obce Kyjatice na chatě Jozefa Sedliaka zorganizovala pro 7 účast-
níků pobyt s náboženským zaměřením a zajistila ubytování, určovala 
denní program, zabezpečovala stravu a za tímúčelem pozvala i Jozefa  
Labudu, řím.kat. duchovního, kteri bez povolení pro ně vykonával bo-
hoslužby a spoluslouáil též pro ně dne 18.srpna 1980 v kostele v Ti- 
sovci mši, což mimo církevní bbjekty není povoleno, přičemž na m5i 
byl potřebný zvláštní souhlas, o který nežádali. 

Za to okresní soud podle par»178 tr.zák. odsoudil obviněného 
Jozefa nabudu k trestu odnětí svobody v trvání šesti měsíců a obvi-
něnou ¿mílii Kesegovou k trestu odnětí svobody v trvání čtyř měsíců. 



- 8 -
Podle par«39a odst, 2 písm, a/ tr,zák, pro výkon trestu byli oba obvi-
něni zařatmi do první nápravné skupiny« 

Podle par,73 odst, 1 písrn, c/ tr, zák, soud vyslovil zabavení 
věcí uvedenýct v seznamu věcí vzatých do úschovy okresní prokuratury 
v himavfeká Sobotě potí pol, 1-12 a zapsaných v knize věcí důkazných 
pod č« 3/80, v 

Krajský soud v Banská Bystrici na odvolání obou obviněných usne-
sením z 27.ledna 1081, Č.k. 8 To 565/80-117. poclepar«257 písm. a/ 
tr.řádu zručil rozsudek okresního soudu v ¿dmavské Sobotě a podle 
par,222 odst, 2 tr.řádu trestní věc proti nim poétoupil OUV v Nitře 
na projednání jako přestupek podle par,6 odst. 1 zákona č«60/61 ¿b. 

Tvrzení krajského soudu, že stupeň nebezpečnosti činu, kterého 
se obvinění dopustili, je pro společnost nízký a jejich jednání ne-
naplnuje znaky trestního Činu, je nesprávně. 

Důkazy, které při hlavním líčení vykonal o-kresní soud v Himav-
ské Sobotě, bylo jednoznačně prokázáno, že žalovaný skutek se stal. 
Obvinění se v podstatě k uvedenému skutku přiznali: 

Podle par.7 odst. 1 zákonač,213/49 8b. duchovní Aazatelskou 
a pod./ Činnost v církvích a náboženských společnostech mohou vyví-
jet jen osoby, které k tomu mají státní souhlas a které vykonájí 
slib. Zrn uvedeného je zřejmé, že obviněný Zabúda jaiio římskokatolic-
ký duchovní svým jednáním poradil zákonem uložený slib. Ve smyslu 
par« 2 odst. 1 vl.nař. č,219/49 Sb. duchovní působící v duchovní sprá 
vě, který se souhlasem státu vykonává duchovní správu samostatně ne-
bo pomocně, může tak Činit v určitém farním obvodě na místě zřízeném  
se státním souhlasem. Ve «a^slu odst, 2 cit, ustanovení duchovní sprá 
yau se rozumí duqhqyni péče o katolíky určitého farního obvodu, jako"" 
i vyicon církevních úkonů z ní plynolI^Ju^WacTTonoto ustanoveni je 
uveden i v Metodických pokynech m SSB - sekretariátu pro věci církevní 
z 28,ledna 1970, č, 577/70, 

Podle článku III těchto Metodických pokynů m SSB duchovní usta-
novení se. státním souhlasem tm určité místo v duchovni správo mohou 
j^konáptdu(?hov^nskou činnost ^l^m^M^TJ^ľ 

^HMSSrobvodS chtějí tWčinnSirSonar« Ve smyslu 
článku IV odst, 4 uvedených pokynů kněiží, kteří nejsou ustanoveni 
na určité místo v du hovní správě se státním souhlasem podle par,17 
cit,vl.nař,, mohou sloužit soukromě mše jen tehdy, když jim udělil 
státní souhlas podle par.16 cit, vl.nař, příslušný ONV. Pii udělení 
tohoto souhlasu se stanoví, že duchovni/péče/ může sloužit mřte jen 
bez účasti veřejnosti. Současně podfce pobytu žadatele se urči místo, 
kde má duchovní sloužit m M , dále doba lonání rněe a dobe platnosti 
povolení. 

Tento metodický výklad podle Článku VI se vztahuje na udělení 
státního souhlasu duchovním a jiným činitelům věech církví a nábo-
ženských společností na území SSB. 

Vykonanými dotazy je bezpečně dokázáno, že obviněný Labuda tyto 
platné právní předpisy týkající se výkonu státního dozoru nad cír-
kvemi a náboženskými společnostmi záměrně poru&oval, protože nele-
álriía způsobem vykonával církevní úkony mimo svůj farní obvod, na-

víc i v oiném okrese, bez souhlasu příslušného OMV, 
Oba obvinění ňedn^li v přímém úmyslu mařit výkon státního dozo-

ru nad římskokatolickou církví v souvislosti s duchovní činností. Oba 
totiž, a to obviněný zabúda jako římskokatolický kněz, kteř,> sloužil 
i státem předepsaný slibná mající oprávnění vykonávat duchovenskou 
činnost jen v obci Měmčinany, nepochybně znal příslušné právní před-
pisy a věděl o tom, že nebyl oprávněný tuto Činnost bez povoleni vy— 



konávat mimo tento obvod. V podstatě stejně to platí i o obviněné 
Kesegové se zřetelem na její vysokoškolské vzdělání humanistického 
smčřu a delSÍ čas zná®osti s obviněným Labudou. 2 jejich jednání 
vzhledem k u ádčným vědomostem vyplývá, že oba přímo chtěli mařit 
zájem společnosti, chráněný ustanovením par.178 tr.z. Ve smyslu fci-
tovaného ustanovení objektem tohoto trestného činu je Činnost státní 
správy v oblasti církevní a náboženská, jejíž základy jsou upraveny 
zákonem č.218/49 St. a vl.nař. Č. 219/4^ Sb., jako o dalšími plat-
nými předpisy týkajícími se politiky státu vedenými Sekretariátem 
pro v#ci církevní při WL SSR. 

Pokud se obvinění odvolávají na článek 32 ústavy ČSSH, ftfcS kte-
rého je svoboda vyznání zaručena, takže každý může vyznávat jakouko-
liv náboženskou víru a vykonávat náboženské dkony, je třeba uvést, 
že tento článek,ale zdůrazňuje, že to nesmí být v rozporu se záko-
nem. To znamená, že zákony výše uvedeními a dalšími předpisy na je-
jich vykonání vydanými. Bovněž se to týká i článku 18 odst. 1 Mezi-
národního paktu o občanakých © politických právech, uveřejněného 
ve vyhláSce č.120/76 Sb., na který ee zvláště odvolává obviněná Ke-
segová. Podle citován ho článku ícaždý mé právo projevovat nábožen-
ství anebo víru sám anebo s jinými, veřejně anebo soukromě vykonávat 
náboženské úkony a bohoslužby slova, v useku 3 citovaného Článku se 
ale uvádí, Že svoboda projevovat náboženství anebo víru se může pod-
robit jen takovým omezením, jaká předpisuje zákon. &romě ^in^ho se 
tu uvádí i ochrana pořádku, k jehož porušení došlo právě jednáním 
fcbou obviněných, a to ve směru už výSe naznačeném. 

V této souvislosti však třeba zdůraznit, Že naSe socialistická 
společnost v souladu s ústavou a uvedeným Mezinárodním paktem zdů-
razňuje mySienku náboženské svobody, rovnoprávnost církví, prohlu-
bování snášenlivosti mezi věřícími různých vyznání. Váží si vSech 
poctivě pracujících lidí na budování socialistické společnosti 
bez ohledu na to, zda je věřící n bo ateista. Současně ale nemůže 
připustit, aby se náboženství nezákonným způsobem zneužívalo proti 
socialistickým cílům, které si socialistická společnost vytyčuje. 

Vycházeje se vSech výSe naznačených okolností, &ejvyěší soud 
S SK dospěl k závěru, že odvolací soud ptí hodnocení důkazů a při 
posuzování stupně nebezpečnosti činu obviněných pro společnost dů-
sledně nevycházel z kritérií uvedených v ustanovení par.3 odst. 4 
tr.zák. Odvolací ®ud především podcenil význam chráněn ho zájmu, 
který byl činem obviněných dotknut, způtfob vykonání činu, za jakých 
okolností 3e tento stal,jakož i osoby pachatelů, míru jejich zavi-
nění a jejich pohnutku. Je třeba dát stěžovateli Ba pravdu, že od-
volací soud podcenil tu skutečnost, že k pobytu na chatě byli vy-
bráni samí mladí lidé, hlavně studentá, což nepochybně svědčí o ú-
čelu tohoto setkání a jeho zamoření, zvláště z hlediska ideologic-
kého vlivu na studující mládež. 

Jestliže odvolací soud na odvolání obviněných volil postup po-
dle par.257 písm. a/ tr.ř. a usnesením napadaný rozsudek prvnífeo 
stupně zrušil a věc postoupil ve smyslu par.222 tr.ř. ONV v Nitře 
k projednání jako přestupek, porušil tím zákon v ustanoveníoh par.2 
odst. 6, par.257 písm. a/, par.222 odst. 2 tr.ř. a par.6 odst. 1 
zákona Č. 60/61 Sb. v prospěch obou obviněných. 

S ohledem na uvedené důvody a vytknuté chyby HejvyľsSí soud SSH 
podle par.268 odst. 2 tr.ř. vyslovil porušení zákona v citovaných 
ustanoveních. Podle par.269 odst. 2 triř. napadená usnesení kraj-
ského soudu zrušil a podle par.270 odst. 1 tr.ř. mu přikázal, aby 
vSc v potřebném rozsahu znovu projednal a rozhodl, ¿ejvyěží soud 
SSR mohl tak postupovat, protože takovýto postup navito ministr 
spravedlnosti SSK ve stížnosti pro posuSení zákona, kterou podal 
v 6 měsíční lhůtě od pravoplatnosti napadeného usnesení, a NejvySší 
soud o ní rozhodl do tří mčsícd od jejího podání /par.272 tr.ř./. 



- 10 -
Úlohou odvolacího soudu buae, aby odvolání obviněných ¿novu 

projednal, aby znovu náležitě «hodnotil všechny okolnosti případu, na 
které se v tomto rozdudku poukazuje, a potom ve věci s přiláédnutím 
na ustanovení par.23 odst. 1 a par.31 odst. 1 tr.zák. spravedlivě roz-
hodl. 

P o u č e n í í Proti tomuto rozsudku opravný prostředek není 
přípustný. 

V Bratislavě 13«srpna 1981 JUDr. Anton Hambalek v.r., 
předseda senátu 

česko slovenská socialistická republika 
Kozsudek jménem republiky 8 To 482/81 

Krajský soud v Banské Bystrici na veřejném zasedání 27.10.1961 
v senátě složeném z předsedy Lubomíra Samuela a soudců Dr.Vlasty rul 
meková a ^r.Bohumila Nováka projednal odvolání ob alováných Josefa 
Labudy a Emílie Kesegové, podané proti rozsudku okresního soudu v ni 
mavské Sobotě z 30.10.1^80, spis.sn. 4 f 259/80, a rozhodl 

t a k t o t 
Krajský soud podle par.258 odst. 1 písm.,b/, d/ tr.ř. z r u 5 u  

j e rozsudek okresního soudu v Rimavské Sobotč z 30.10.1980, spié. 
zn. 4 T 259/8*. 

Rozhoduje podle par. 259 odst. 3 tr.ř.s  
obžalovaný Jozef L a b u d a, nar. 24.3.1949 v Šahách, bytem 

Krachovište č«2, okr.Trenčín, 
řím. kat. duchovní a 

obžalovaná Emílie K e s e g o v á, nar. |.5.1952 v Hemčiňanoch, 
bytem Hemčinany 534, okr.Jitra, 
knihovnice, 

se podle par.226 písm. b/ tr.ř* o s v o b o z u j í od obžaloby 
z trestného činu maření dozoru nad církvemi a náboženskými společno-
stmi podle par.178 tr.zák., který mdli spáchat tak, že 

obžalovaný Jozef ^abuda od 18.8. do 21.8.1980 v katastru obce 
Kyjatice na ehatč Jozefa Sedliaka prováděl bohoslužby slova pro 7 
účastníků duchovních cvičení, kteří byli na chatě za účelem pobytu 
s náboženským zaměřením, ačkoliv si byl vědom toho, že takovéto ob-
řady není možné provádět mimo církevní fcfcgBtx objekty, s kromč toho 
dne 18.8.1980 sloužil pro ně mši v kostele v Tisovci, na což potře-
boval zvláštní povolení, které si nevyžádal. 

Obžalovaná mílie Kesegové, od 18.8. ůo 22.8.1980 v katastru 
obce Kyjatice na chatě J.S. zorganizovala pro 7 účastníků pobyt 
s náboženským zaměřením a zajistil© ubytování, určovala denní pro-
gram, zajištovala střevu a za tím účelem pozval® i Jozefa nabudu 
jako řím.knt. duchovního, který bez Dovolaní pro ně prováděl boho-
služby a sloužil též pro ně dne 18.8.1980 mši v kostele v Tisovci,  
což eení povoleno provádět mimo církevní objekty, přičemž na mši byl 
potřebný zvláštní souhlas, o což nepožádali. 

O d ů v o d n ě n í . 
Rozsudkem okresního soudu byli obžalovaní Jozef zabúda a Emílie 

keaegová uznáni vinnými z trestného Činu maření dozoru nad církvemi 
a náboženskými společnostmi...Za to byli odsouzeni na ô a 4 měsíce 
odnětí svobody nepodmíněně se zařazením do první nápravné skupiny. 
Oběma bylo uloženo i zabaveni věci... Proti rozsudku obresního soudu 
podali v zákonné lhůtě odvolání oba obžalovaní. 



- 11 -

Krajský soud na odvolání obžalovaných a •&« prozkoumal 
podle par. 254 odst» 1 tr.ř. zákonnost a odůvodněno s t vílach výroků 
rozsudku a zjistil, že soud prvního stupni se nevyrovnal se v£emi o-
kolno s táii výzhaninými pro rozhodnutí a skutek, který spáchali obžalo-
vaní, není trestným Činem. 

S přihlédnutím ke značným rozporům ve výpovědích svědků a k tomu, 
že další účastními předmětného výletu fakticky popřeli, že by obžalo-
vaný Labuda se aktivně účastnil m£e dne 18.8.1980 ve večerních ho-
dinách v kostele v tisovci, není možné tvrdit, že obžalovaný Labuda 
spáchal skutek, spočívající v sloužení anebo spolusloužení mSe v ko-
stele v T. pro účastníky výletu. V daném případě soud prvního stupně 
poruiil jednu ze základních zásad trestního řízeni, a to zásadu "in 
úubio pro reo% když obžalovaného "abudu uznal vinným ze spoluslouže-
ní mře pro účastníky výletu v kostele v dne 18.8.1960. 

Vycházlme-li z této zásady při hodnocení výpovědí jak obžalova-
ných, tak i svědků, kteří byli účastníky předmětného výletu, je pro-
kázáno, že obžalovaný Labuda dne 19.S.198G ve večerních hodinách vy-
konal pro tyto účastníky výletu, kteří tvořili uzavřenou společnost, 
bohoslužbu slova, bohoslužba slova vSak tvoří jen Část m8e sv.. Kromě 
obžalovaného Labudy v táto společnosti bylo 7 občanů mladého včku, 
kteří byli všichni nábožensky založeni. 

Konání bohoslužby slova obžalovaným «abudou dne 19.8.1980 Pro ú-
častníky výletu je duchovní ¿inností, na kterou je potřebný souhlas 
příslušného státního orgánu, když ji vykonává farář mimo svou farnost. 
V daném případě byl potřebný souhlas od QfcV v e&asvské bobotě4 protože obžalovaný -abuda byl přidělen jako řím.kat. duchovní v Umčinanech, 
okr«Nitra. Vzhledem k tomu, že bylo prokázáno, že obžalovaný L. vyko-
nal tuto bohoslužbu slova jen jednou, a to dne itt 19.8.1980 ve večer-
ních hodinách před 7 účastníky výletu a že bohoslužba slova tvoří jen 
část mSe, takový skutek naplňuje znaky přestupku podle par.ó odst. 1 
zák. č. 60/61 Sb. 

Vzhledem k tomu, že od spáchání předmětných přestupků uplynula 
doba víc než jednoho roku, byl odvolací soud nucen oba obžalované 
od obžaloby osvobodit. 

Odvolací oud rozhodl osvobozujícím rozsudkem i přesto, že roz-
sudkem -oj vy SIího soudu SSB 4 T® 48/81 z 13.srpna 1981 byl vyšlo en 
právní názor, Že oba obžalovaní spáchali trestnou činnost tak, jak 
je uvedeno v obžalobě. Tímto rozsudkem ¡«ejvyš&ího soudu se však od-
volací soud nemohl řídit, nakolik výře uvedené důkazy vykonaná 
ve věci nepotvrzují, že by obžalovaní spáchali skutky tak, jak je to 
uvedeno v obžalobč okresního prokurátora. 
P o u č e n í i Proti tomuto rozsudku není přípustný žádný opravný 

prostředek. 
Krajský soud v Banské Bystrici Lubomír Samuel 
dne 27.10.1981 

U Krajského soudu v B< &ké Bystrici bylo 12.0nora zamítnuto 
odvolání F.Gabriela Povály proti rozsudku Okresního soudu v Žilině, 
-¿ylodsouzen na osm měsíců nepo míněně podle par.178 za údajná při-
jím ní do III. řádu Panny Marie Karmelské. 



- 12 -
fl, t r a s t y 
Podle úřední zprávy apoštolsk administrátor olomoucky biskup 

dr.Josef Vřena navštívil předsedu severomoravského krajského národ-
ního výboru P. Skácela. V přátelská besedě informoval krajského před-
sedu o celkové situaci v olomoucké areidiecézi a seznámil ho s úsilím 
Věřících na plnění celospolečenských úkolů. Ve avémproslovu velmi 
kladně zhodnotil spolupráci s národními výbory Severomoravského kra-
je. Ha závěr setkáni předal předsedovi Kfflf jako výraz ocenění zásluž-
né práce nejvySäíh orgánu státní správy v kraji parnétni medaili 
olomoucké arcidiecéze* 

Po nemnohém čase poslal král starce jednoho antiochijského, 
aby nutil židy odpadnout od zákonů otcovských a nožích... 

Tedy Bleaz&r, jeden z předních zákoníků, muž, ač vysokého věku, 
pěkného vzhledu, byl nucen, aby otevřel ústa a jedl vepřové ¡aaso. 
On však vyvolil radľ ji slavnou smrt než potupný život, přišel dobro-
volně na popravu, jsa si vědom toho, že se musí vydat a trpělivě 
snést ji ten, kdo si umínil, že nebude z lásky k fcivotu jisti to, 
co je zakázáno. 

Ti, kteří konali službu, pohnuti soustrastí pro star přátel-
ství s tím mužem, jej vzali do soukromí a prosili, aby si dal při-
nést maso, které smí jíst, a maso z obfrti podle rozkazu králova al 
jí naoko, aby tím Činem úšel smrti i pro staré přátelství s aím mu 
prokazovali tu vlídnost. 

On vSak počal uvažovati o vžile Sené důstojnosti svého stařecké-
ho věku, o přirozenim jasu Šedin, o výborném životě od raládí i od-
yirtim pověděl rychle podle svatého od Boha daného zákona, že chce, 
aby ho poslali na onen svět. "Nebol*. pravil, "nesluší se na náš 
věk přetvářet se, aby mnozí z jinochů domnívajíce se, že devadesá-
tiletý Ileazar odpadl k pohanství, aby též oni pro mé pokrytectví 
a pro trochu vratkého Života nedali se sYésti,já pak abych tí® ne-
došel potupné skvrny na svém stáří, »ebot i kdybych nyní uěel mukám 
lidským, neunikl bych přece ruce Všemohoucího ani živ ani mrtev, ľra  
to odcházeje zmužile z tohoto života ukáží se hoden vysokého věku, 
jinochům pak zůstavím hrdinný příklad,podstoupím-li čestnou smrt a 
s ochotnou myslí a statečně pro vzácné a svaté zákony." 

Když to pověděl, hned ho vlekli na popravu. Ti, kteří ho vedli 
anedlouho předtím s ním měli soustrast, rozhněvali se pro jeho ře-
či, majíce za to, že mluvil z pýchy. On pak dobíjen ranami vzdychl 
a řekl. "Hospodine, kter^ mág svatou znalost vSeho, ty víS jistě, 
že já. který jsem mohl uniknout smrti, snáším na těle tuhé boles-
ti^ ale že to v du£i z úcty k tobě trpím rád.* Tak dokonal svftj 
život a zůstavil netoliko mládeži, ale i v&emu národu památku své 
smrti jako příklad ctnosti a Šlechetnosti. 
Překlad J.tfejČl /Druhá kniha makabejská 6, 18-31/ 



- 13 -
i' 0 1 ft * 9 

Pol ský primas mons. J.Glemp s krakovský® arcibiskupem kard. 
Macharskim a s vratislavský^ arcibiskupem navštívili Vatikán. 
7.února sloužil mons.Glemp mši sv. pro Poláky žijící v Símě, Jeho 
homilie byla v podstatě výzvou k celonárodnímu usmíření« Polsko je 
podle jeho slov nemocné, protože se nechává unáiet hněvem. Bezmoc-
ný hněv a nespravedlivé ponižování budí u mnoha lidí touhu po pom-
stě. S Boží pomocí je možno tuto vlnu hněvu překonat. Primas rov-
něž vyjádřil obavy, aby se Polsko nestalo místem krvavých srážek 
mezi raznými silami. Vyjádřil rovněž naději, že Svatý Otec letos při-
kročí k svatořečení bl.Maxmiliána Kolbeho. jehož svědectví biížen-
ské lásky se ukázalo světu v celé své záři. Záhonec poděkoval všem, 
kdo Polsku jakýmkoliv způsobem pomáhají. 

V polovině února začal ve vládním listě Trybuna ludu e v roz-
hlase první vážný útok proti církvi po 12 letech. Útok byl veden 
piedevSím proti farním kn?žím, kteří prí jsou nezodpovědní © napa-
dají ve svých kázáních vládu pro věznění příslušníků Solidarity. 

Mens* Glemp sloužil 19.února ve VarSavě na prostranství/mezi/ 
před chrámem sv. Antonína mži sv., které se přes citelný chlad účas.t 
nilo asi 4 tisíce lidí. Polský primas se obrátil na všechny věřící 
Poláky s výzvou, aby si navzájem pomáhali v těžké situaci, v níž 
polský lid žije. 

Novináře, kteří se vraceli se Svatým Otcem v letadle do Šíma, 
zajímalo, zda Jan Pavel li. navštíví v srpnu Polsko. Pokud jde 
o současnou situaci v Polsku, papež prohlásil, že mimořádný stav 
v Polsku je teprve od 13*prosince, zatímco Panna Maria Jasnohor-
ská chrání Polsko již 600 let. Do Polska chce jet buS v srpnu ne-
bo jindy , dá-ii Pán Bůh. 

Záhřeb. Při příležitosti 800. výročí narození sv.Františka 
z Assisi vydali eharvátětí biskupové pastýřský list, v ntaž pouka-
zují na důležitou duchovní úlohu synů a dcer sv.PrántiSka, v je-
jich zemi. ¿vláStě připomínají úzké spojení františkánského řádu 
s místní církví a lidem, které přispělo k zachování a prohloubení 
víry v chorvatském národ*. V pastýřském listě dále biskupové píší, 
že členové řádu přispívají i dnes v autentickém duchu a podle pří-
kladu sv. Františka k rozvoji náboženského života v Chorvatsku. 
fo celý rok jsou v zemi na programu různé akce, které mají přispět 
k oživení původního evangelního ducha sv.Františka, a to zvláfttč 
mezi mládeží. 

Š v ý c a r s k o 
Vzhledem k zasedání Komise 018 pro lidská práva v Ženevč se 

tu konal 22.února den modliteb za zmizelé osoby a politické vězně 
v Latinské ¿merice. 0 přípravu se postaralyorganizece Švýcarské i 
mezinárodní, které se zabývají osudem nezvěstných a politických 
vězňů. 
U G A 

Ve Spojených státech vySIa zajímavá kniha českého exilového 
historika L. »ěmce, věnována Panně Marii Hostýnské. Kniha má název 
Our Lady of Hostýn. 



- 14 -
a tf % $ ff .fl * * 

Vláda tohoto státu hodlá omezit povoleni vstupu do země a pobyt 
v ní cizím kněží® a řeholníkůa, 

Lominikán P.Carlos Mora! e s byl zabit 20. ledna ve středu města 
dávkou ze samopalu z jedoucího auta. Zemřel na místě. Pro jeho čin-
nost ve prospěch chudých mu bylo vícekrát vyhrožováno. 

r a z í 1 i 
Předseda biskupské konference prohlásili že církev nemá být po-

vahována zb vládní opozici. Vše, co dělá na církevním poli, tvoří 
součást jejího poslání v duchu evangelia, tmsůže to být proto pova-
žováno za nějaké politická stanovisko. Církev tím chce jen podporo-
vat dosažení spravedlnosti a pravdy. Církev je Dovolána přinášet 
do života v každém politickém systému etické principy obsažené 
v evangeliu. 

Ž g ** e 1, 
Vesnice smíření 
V Nes Amim je k?«sienský kibuc. loto jménoznamená "Zázrak náro-

dů": Bílé bungalovy do kruhu kolem obecního domu, kvetoucí park. 
Vesnici založil lákal Johan Pilon, holandský bojovník proti nacismu, 
který r.1952 odeSel do Izraele pracovat v nemocnici, Byl přesvědčen, 
Že smíření mezi Židy a křest&ny nemaže nastat velkými slovy a odškod-
ným, ný rž příkladem. Proto založil v Izraeli křestans&ou vesnici. 

% l a přijata s nedůvěrou, K.l>63 zakoupili pozemek v oblasti, 
kde žije mnoho Židů z východní vropy. Dva kilometry vzdálený je 
kibuc, kde se usídlili ti, kdo přežili povstání varšavského gheta. 

První obyvatelé jsou Svýearská rodina a několik mladých Holan-
ďanů. Zavodňují půdu. stavějí skleníky a pěstují růže. ^yní je 
ve vesnici 134 Holanďanů, Švýcarů, Američanů a Měšců. 25 manželských 
párů. a 30 mladých. Přicházejí z poměrně bezpečných kraji do země, 
kue se žije trochu jako na sudu prachu. Vzdávají se majetku, každý 
dostává stejné kapesné, st pracuje v© sklenících, eutokarosárašf v kuchvni, na polích, jaké architekt, farář nebo zdravotní sestre. 

Kůže jsou hlavním příjmem vesnice, V zimě vyvážejí denně 20 ti-
síc růží letadlem do Evropy, Práce je tam těžká, 

Denně přicházejí hosté, I židovští žáci a arabská mládež. Pta-
jí ses "Proč jste zde?" Přicházejí profesoři z Haify a Jeruzaléma, 
žitovětí i arabfití politici, 

Nes ánia je obec reformovaných © luteránů, baptistů a katolíků, 
echce působit misijně, ale snaží se křesťanství žít, Modlitba pat-

ří k všednímu dni, slaví křesíanské svátky a spolu i svátky židov-
ské, Jakotat£ každá Židovská rodina se setkávají v pátek večer v o-
becním domě a začínají slavit sab$t. iři svíčkách společně večeří. 
Čtou úryvky ze Starého a Nového zákona a zpívají hebrejské písně, 

I n č o n e s i e 
Ve velkém semináři se letos připravuje na kněžství 200 studen-

tů teologie. Pro velký počet duchovních povolání bude třeba budovu 
rozSířit. 

I n d l e 
Matka Tereza vyzvala na manifestaci v městě Sáratu obyvatelstvo 

h veřejné Činitele, aby problémy vzrůstu obyvatel nebyly řešeny umě-
lým potratem, nýbrž přijímáním cizích dětí za vlastní. 



- 15 
ŕro mlr musíme něco riskovat 

Východoberlínský evanjelický faráž Baider Eppelmann navrhl. 
E.Honeckerovi jako alternatívu k pojetí výlučně vojenského a diploma- 
tického zajiělování míru 17 "Opatření vytvářejících důvěru", jež po-
dle jeho mínění neobsahují "žádné nebo zcela nepatrné riziko pro bez-
pečnost NDR". 

Duchovní havrhujes 
1« Zákaz výroby, prodeje, vlastnění a dovozu válečných hraček. 
2. Zákaz oslavovat vojenství ve vyučování, v učebnicích a v mimo-

školní práci. 
3. Odstranit organizované návštěvy skupin dětí z mateřských Skol 

a Školních tříd v kasárnách. 
4. Odstranit brannou výchovu, předvojenskou výchovu ve školách a 

v učebním poměru. 
5. Místo toho zavést předmět "nauka o míru a životě",např. s tímto 

obsahem: možnosti nenásilného řeftení konfliktů, otázky partner*-
ství mezi mužem a ženou s života vrodině, otázky výchovy, nauka 
o ochraně prostředí a uvedení do psychologie. 

6. Odstranit finanční a odborná výhody pro Žáky, uč#ě a studenty, 
kteří se chtějí věnovat vojenské dráze. 

7. Současně odstranit poškozování těch žáků, učňů a studentů, kte-
ří se vojenské dráze nevěnují. 

8. Úplně zrovnoprávnit náhradní vojenskou službu a odstranit poško-
zování v zaměstnání pro vojáky zaměstnané stavbou. 
Změnit náhradní vojenskou službu v službu sociální, nezávislou 
na lidové armádě. 

10. Odstranit výhody pro ty, kdo odcházejí po víceleté vojenské 
službě. 

XX, Nepořádat velkolepé slavnosti vojenských čestných gard a nepřed-
vádět vojenský materiál při lidových slavnostech a podobných zá-
bavách. 

12. Upustit od veškeré vojenské manifestace při státních svátcích 
a návštěvách hlav států. 

13* Nediferencovat © nepoškozovat žáky,učně a studenty, kteří pro-
jevují pacifistické přesvědčení. 

14. Vystoupit veřejně za bezatomové pásno ve Střední Evropě. 
15. Vystoupit veřejně za odchod viech zahraničních vojenských 

oddílů ze všech zemí Evropy. 
16. Vystoupit veřejně za demilitarizaci obou německých států. 
17. Vystoupit veřejně za postupné úplné odzbrojení. 

Je pět minut před dvanáctou, proto musíme něco riskovat, musíme 
vytvářet důvěru, musíme lidi napřímit, musíme vytvořit trvalý mír. 



- u -

podzim 1981 se konala v DrálÄtoeeh synode eyangelicko-luter-
ská zemské církve a na ní více než 700 mladých kiestanů podalo návrh 
na sociální mírovou službu jako alternativu k vojenské služ ;ôf 

I v ostatních zemských církvích KBR navrhují mladí evangelíci 
podobnou sociální mírovou služ lna. 

0 důvodech touhy po civilní náhradní službě místo služby vojen-
ské řekl dessavský církevní předseda, že mladým lidem v UĽB je líto, 
když se jim tvrdí, že puška "v dělnické ruce* slouží míru,v ruce 
"imperialisty* pak válce* úřady u m sice dosud civilní službu od-
mítají, on však chová naději, že "dojde k rozhovoru" s vládou o táto 
otázce. Varoval však, aby se přání mladých křestanů po zavedení so-
ciální mírová služby nepředstavovala jako formování opozice. Parale-
lu vidí v mírovém hnutí v NSK - ani tam px nepředstavuje mírové hnu-
tí opozici vůči státu, nýbrž určitou angažovaAost v rámci státu. 

V nedávných dnech probíhá se soukromá iniciativy v různých mě-
stech NDR včetně východního Berlín® podpisová akce "Za mír bez zbra-
ní Podnět ke kampani dala neformální skupina kněží, dělníků a in-
telektuálů. Jde o tzv. Berlínskou výivu, kterou původně podepsalo 
3Í> občanů NSR. Stoupenci se snaží pro výzvu získat co nejvíce pod-
pisů a potom ji předloží východoněmeckým státním představitelům. 

Berlínská výivs žádá, aby byly z Evropy odstraněnykonvenční a 
jaderné zbraně, doporučuje, aby vítězní spojenci z dvuhé světové 
války podepsali s oběma německými státy mírovou smlouvu, aby odsunu-
li veškeré vojenské oddíly z východního i západního Kěmecka a aby 
se nevměšovali do vnitřních záležitostí těchto států. 

Berlínská výzva doporučuje, ©by ve Školách se zrušila předvo-
jenská výchova a nahradila přednáškami o otázkách míru. doporučuje 
dále, aby mladí občané KDU, kteří odmítají nositzbraně, nebyli odvá-
děni do armády. Místo toho by pro ně měls být zřízena povinná mírová 
služba v nemocnicích, ve Školách a v jiných veřejných institucích, 
kde by mohli pracovat ve veřejném zájmu. 

Upozorňuje dále, že je nanejvýš nutné skoncovat s veřejnými 
vojenskými přehlídkami, místo nich se mají pořádat lidové mírové 
slavnosti. 

Povinnou mírovou službu mladých Kěmeů jako alternativu služby 
v armádě navrhli už východoněmečtí církevní představitelé, avšak 
dřady jejich návrh zavrhly. 

Dne 13#2. - v den výročí bombardování města - uspořádaly 
tisíce mladých lidí v irážSanech demonstraci, za níž mimo jiné 
žádala mládež totéž, oo požaduje Berlínská výzva, především soci-
ální mírovou službu místo služby vojenské, uzavření mírová smlouvy, 
odsunutí věech cizích vojenských oddílů z území obou německých stá-
tů. ^ 

úřady proti této mohutné manifestaci nezakročily, ačkoliv 
nebyla povolena. 

PojSte, pozorujte ~oží skutky, které učinil k džasu země. Tlue 
mí války až po samé hranice svitaj láme luky, přeráží oStřpy a 
ětíty pálí ohněm. Přestaňte a uznejte, že já jsem Bůh, převyšu-
ji národy, převyšuji svět. 

Z 46, 9-11 



• 17 -
mflfrwtaí- Patriarchát a perspektívy ..obroda pravosláví v iaasku 
/2 knihyi Gleb Jakuninj Přítomnost a budoucnost církve v SSSH/ 

První a podstatný účel existence Kristovy církve je být ve služ 
bě spásy lidstva, to je jedna ze základních myšlenek první encykliky 
papeže Jana Pavla II. "Bedemptor hominis". 

íato vysoce humánní myšlenka, nepřijatelná svědomím poznačeným 
farizejskou obřadnosti a uzavřeným do sebe, která vidí hlavní éíl 
církve v liturgické oslavě, je skutečně pravdivá,protože Bůh, který 
vlastní v přehojné míře plnost bytí, nepotřebuje b$t oslavován stvo-
řením» 

¥ poslání spásat k němuž je Kristova církevpovolána, je prvním 
cílem všeobecná adsijní činnost» "Jděte a učte všechny národy a křtě 
te je...* /Mt 28,19/. 

Tento důležitý příkaz Spasitelův, který byl dán církvi při jejím 
vstupu do svitař se stává pro ruskou pravoslavnou církev rozhodujícím a životné důležitým. V situaci, kterou v naflí zemi vytvořil ateismus, 
by všechno mělo směřovat k jeho uskutečňování. $ to vgak dlo&a, kte-
rá je za současného stavu nad síly moskevskéhopatriarchátu. 

čím je vlastně v současnosti moskevský patriarchát? V povědomí 
pravoslavných věřících, kteří jen z tradice žádají služby církve /aby 
bvly pokřtěny jejich děti, aby se konaly modlitby za zemřelé/, v něm 
vidí jen náboženskou pobočku veřejných služéb. 

A pro naivní zahraniční turisty je jen exotickou zajímavostí 
*a la russe". Pro stát, který ho až přilil pevně drží ve své bezbož-
né hrsti, od hlavy /patřiarcha a biskupové/ až po paty /výkonné or-
gány/ moskevský patriarchát nepředstavuje už ideologické nebezpečí. 
Skončily doby "svévolných žertíků" za Chruičovs i na náboženském poli. 

V míře, v jaké se daří státu dusit duchovní a ideologické síly, 
v míře, v jaké přechází na pozice vždy víc a více pragmatické, v tako-
vé se nu jeví patriarchát neustále důležitějším, k tak se patriarchát 
stále ve větší míře stává poddajným nástrojem k uskutečňování jeho 
cílů a jeho struktura vždy víc a více zapadá do celkového sociálního 
systému státu. 

Hedávno moskevský patriarchát kanonizoval metropolitu Innoken-
tija z Moskvy, velkého ruského misionáře. Dovolím si však tvrdit, 
že to udělal jen a jen z politických důvodů, aby vyšel vstříc naléhání! 
zámořské církve v Americe. Skutečně uctívání svatého však spočívá 
v napodobení jeho hrdinských ctností k dosažení spásy. 

V zemích nekonečné východní Sibiře na Dálném v chodě, na Kamčat-
ce, v tfagadani, na ostrově Sachalin, na poloostrově Čukotka, vSude, 
kde metropolita kázal a zakládal místní církve, dnes už po tom věem 
nezůstalo téměř ani stopy, fta příklad v celém Jakutsku jsou v sou-
časnosti jen dva otevřené kostely. 

Zatímco neregistrovaná společenství jako letniční, baptisti, 
svědkové Jehovovi vyvíjejí v těchto oblastech velmi plodnou činnost, 
pravoslavní věřící, kteří jsou vzdáleni na stovky a tisíce kilometrů 
od nejbližšího kostela, jsou opuStěni si* i od svých biskupů. 

V minulém roce /tj. 1977/ u mne byl jeden zástupce věřících 
z Kamčatky, který mě velmi podrobně informoval o tamější sitanci. 
Po mnoho let se vSřící města Petropavlovsk na Kamčatce marně snažili 
o to, aby jim bylo povoleno otevřít kostel. K narůstání těžkostí při-
spívala i skutečnost, že aamčatke leží vzakázaném pásmu a že tam je 
možné nlco dosáhnout jen na základě zvláštního Dovolení. Jen jednou 
v roce zponomocnují úřady jednoho kněze z Vladivostoku, který tam 
dochází křtít, uděluje svátost přijímání a posledního pomazání. 



- 18 -

tiyní si věřící stěžujíj Poslali nám sice kněze, ale kdyby vů-
bec nebyl přijel, bylo by lépě, protože je to osoba podezřelá, kte-
rá budí jen pohoršení, a lidé, kteří se s ním setkají,ztrácejí ví-
ru, Když se náS rozkovor dotkl problému pravomoci, otázek roztříš-
těnosti a jednoty v církvi, můj přítel poznamenal* "Pro nás na Kam-
čatce je otázka pravomoci čistě teoretická. Co mám může dát vědoai 
jednoty s moskevským patriarchátem, když křes lané umírají bez svá-
tostí a děti bez křtu? Chtěli bychom byt sjednoceni s živou církví, 
chtěli bychom se přiblížit Kristu skrze svátosti církve. A proto 
jsme ochotni přijmout jakoukoliv jinou hierarchii, když se nás mo-
skevsky patriarchát opět neujme, třeba i z rukou pravoslavných cír-
kví z Kecka, z Ameriky nebo z Paříže, a t je to kdokoliv, kdo přine-
se milost tjoží a světlo pravoslavné pravdy*. 

Jeho řeě byla prostá, ale s pádnými argumenty, které přesvědču-
jí» 

-o tedy má dělat pravoslavná církev, když stát nedovoluje za-
kládat nové legální místní církve a neumožňuje znovuo evření koste-
lů? 

Dlouhodobá zkušenost nere&istrovanýeh společenství věřících 
různých protestantských vyznání jako i katolíků v SSSR nám dává 
jasnou odpověS. 

Iiádně registrované, tedy státem povolené církve, jako katolíci, 
baptisti, letniční. $dvv.ntisti se shromažďují v kostelích a modli-
tebnách a našli způsob, jak úspěěně rozvinout církevní misie i 
bez další registrace, v poloilegalitě. Poloilegální existence se 
liší ve své podstatě od katakombální existence, protože poloilegál-
ní společenství se neskrývají před očima státu, ale prostě odmítají 
jakoukoliv registraci nebo jiné formy kontroly. Vláda se vyhýbá 
úplnému potlačení takovýchto společenství, protože netouží přílifi 
zostřovat spor s množstvím věřících, aby je přinutila skrýt se 
do úplné ilegality, do katakomb. 

ZvláSl výmluvná je činnost, kterou vyvíjejí baptisti a in&isá-
ti vis ti A roce 1960 stát vydal tzv. Nové stanovy, podle nichž se 
měly upravit vztahy mezi baptistickimou církví a státem. Proti to-
muto zjevnému potlačování církevní svobody se jedna Část baptistic-
ké církve vzbouřila a založila v r.lyól Iniciativní skupinu} vlast-
ní rozkol, s vyobcováním, přiSel až v r.1965/• 

Už několik roků účinně káží ve světě a jejich kázání přináší 
hojná ovoce. V posledních letech iniciativisti začali organizovat 
v některých velkých městech /např. Bostov, Oděsa/ modlitební shro-
máždění, kterých se účastňují věřící z různých Částí země. ¿«ěkdy 
je na těchto shromážděních přítomno i několik tisíc osob. A žádné 
represe nejsou s to jim zabránit. Během těchto shromáždění ceslt-
ky mladých lidí konvertují k ¿šohu, dávají se křtít a vstupují 
do jejich společenství. 

a tak místo bratrů zatčených pro viru nastupují nově pokřtě-
ní. I přes neustálá zatýkání tato společenství rostou a sílí. 

Když si uvědomíme drahocennou zkušenost těchto, i když bludař-
ských, ale plodných společenství, která v současných podmínkách ne-
jsou eegistrována, jakož i existenci katakombální církve 
v 20.-80. letech, není těžké dojít k závěru, že ideální tformou ži-
vota církve v současnosti je struktura založené na fyzikálním pri& 
čipu spojených nádob. Význam tohoto výroku je jasný: Hladina kapa-
liny se mění v jedná nádobě v závislosti na změně hladiny v druhé. 



- 19 -
V cílit e vri í struktuře vytvořené na principu spojených nádob by 

měly existovat dvě církevní organizace* Jedna oficiální, registre* 
váná státem, a druhá neoficiální, neregistrovaná. 

Dynamická struktura tohoto typu umožní církvi snáSet tlak 
zt strany státu, protože tlak na oficiální část církve bude s sebou 
přinášet růst a upevnění neregistrované složky a tímzdvíhat úroveň 
jejího náboženského života« 

V ruské církvi pokus o vytvoření paralelní hierarchie spadá 
do oobý patriarchy Tichona, když bylo mnoho biskupů vysvěceno taj-
ně, někteří jí© osobně* 

Možnost vytvořit tajnou hierarchii se projednávala na koncilu 
v letech 1917-1918 a též v reformujícím kanonickém nařízení patriar-
chy ľiohona, které stanadoÉni stanovilo tři kandidáty - nástupce pa-
triarchy, jejichž jséna však byla držena v tajnosti. 

¿dyhy byl proces budování tajné hierarchie pokračoval rozhodně-
ji a systematičtěji, státu by se nepochybně nepodařilo tak lehce si 
podrobit a dokonce zlikvidovat v třicátých letech ruskou pravoslav-
nou církev. %li by postačili horliví mniši, třeba jen jedený z kaž-
dého kláštera, které byly v té době zavřeny, ®by se vytvořil dosta-
tečný počet kandidátů na biskupské stolce* 

Když v třicátých létech vypuklo pronásledování ruské církve, 
jaké nemělo obdoby, oázy katakombální církve, at byly jakkoliv malé, 
byly by se zachovaly uprostřed vytvořené nábožehské pouště. 

V období hromadného zatýkání kléru a zavírání kostelů mnozí 
kněží, předstírajíce truhláře, kameníky, sklenáře nebo prosté pout-
níky s batohem na zádech, chodívali do domů věřících, kdezpovíd&ll, 
podávali přijímání a křtili. 

Cirkev v katakombách by vSak měla být udržována a měla by být 
v harmonickém svazku ve svých vrcholech s oficiální církví jen nat£ 
lik, nakolik jsou tyto vrcholy dostatečně nezávislé na státě. 

Aviak řízení moskevského patriarchátu od doby jmenování metropo-
lity Serglja /Stragorodskij/ se nachází v takovém podrobení státu, 
že se nedá ani mluvit o udržování a tím méně o budování tajná hie-
rarchie jako jeho části. 

I mezi biskupy, věrnými metropolitovi Sergijovi. existovali ně-
kteří, jako např. Manuel /Lemeäevskij/, kteří vytvořili souběžnou 
tajnou hierarchii na úrovni kněží, ale takoví biskupové byli jen 
vzácnou výjimkou. 

Kdybiy někteří z dnešních biskupů moskevského patriarchátu udě-
lali totéž jako metropolita Manuel a měli by ve vlastních diecézích 
tajně vysvěcené kněze, kteří by působili mezi věřícími a kázali tam, 
kde chybějí kostely, byli by podstatně přispěli k náboženské obrodě 
pravoslaví. Ale to je bohužel jen sen. 

Co tedy mají dělat početní pravoslavní těřící, kteří žijí dale-
ko od kostelů a jsou ponecháni svévoli moskevského patriarchátu? 

ro mnohá desetiletí církev řešila tento kanonický problém. Žád-
ný křeslan nemůže vědomě zůstat lhostejný vůči tak choulostivé otáz-
ce. Též pro nás se toto téma stalo centrem ns&í neustálé pozornosti 
po mnoho let. A dnes, když jsme dospěli k jednotnému a definitivnímu 
přesvědčením můžeme bez váhání dát tuto odpověS: Křeslané, jimž chy-
bí duchovenstvo a kteří nedostávají pomoc prostřednictvím rnoskevsk. 
ho patriarchátu, musí se snažit obdržet církevní hierarchii z rukou 
kteréhokoliv jiné pravoslavné církve, která je s nimi v bratrském 
vztahu. 



- 20 -
Mezi dnešní mládeží, která žije v církvi © která má dostatečné 

vz ¿léní, se najdou mnozí nadšení kandidáti kněžství, kteří se neobá-
vají pronásledování, kteří by považovali za velikou gest přiblížit 
se tajné ke kněžské hodnSti, aby sloužili tam, kde chybují koctely. 

Z formálního hlediska kamenem úrazu, který brání vytvořit v na-
ší zemi hierarchii nezávislou na moskevském patriarchátu, je jeden 
ze zá&ladních principů kanonického práva, podle něhož pravomoc církve 
se určuje zeměpisně teritoriálními prvky. Podle této zásady místní 
církev nemôže působit na území jiná církve. Ale «sobota je pro Člo-
věka a ne člověk pro sobotu*. 

Proti této kanonické zásadě je nutno nadhodit následující vý-
hrady; 
1/ Podle vhodného vyjádření jednoho teologas "Kánon je promítnutí 
dognatu do historie.5 Dogma církve je neměnitelné, ale život v 20. 
stol. se radikálním způsobem změnil, setí&co platné kanonické právo 
pochází jeětS z doby založení církve. Některé kánony, nevyjímaje 
ani základní, vyžadují revizi a přizpůsobení dnešku /aggiomamento/. 
2/ Kanonická pravidla nemohla předvídat takový stav, v němž by místní 
církev odmítla duchovně sloužit svým dětem a zvěstovat evangelium 
tam, kde jí to stát zakázal, 
3/ Na potvrzení skutečnosti, U uvedená kanonickázásada by měla fcýt mít 
výjimky, která by odpovídaly skutečnosti našich dní, uvedeu, že sku-
tečně tato zásada je porušována místními církvemi, zvláět v ¿vropě, 
ale i v /merice, a ve zvláštních příp-dech i samotným patriarchou 
z Moskvy, který má pod svou pravomocí farnosti,které jsou na území 
americké pravoslavné církve. 

*-dyby si na příklad ruská pravoslavné církev v Americe vzala 
pod svoji pravomoc trpící věřící rozptýlené na území CC3H, o něž se 
moskevský patriarchát nestará, ve jménu bratrské pomoci, to to bylo 
draho c enným^pří spě vkem k urovnání a konsolidaci vztahů mezi těmito 

Jestliže Bůh bude chtít, na přímluvu blahoslaveného Innokentija 
z Ameriky se začne šířit též i duchovní chléb pro hladové křesfW 
Sibiře a Dálného východu. 

Předtím než svěřil apoštolům úlohu hlásat evangelium a vybudovat 
církev /"Jděte a ufíte všechny národy a křtěte je..ľ/, Kristus, nej-
vyšM astýř, předvídaje strach a zbabělost některých svých kněží, 
kteří mají v cestě překážky postavené světskou mocí, prohlásil slo-
va, která naznačují, že není nad něho vyEM a sbsolutnímoci na zemii 
fByla mi dána veškerá moc na nebi i na zemi.* /Mt 28,18/ 

Zatímco ustrašená hierarchie moskevského patriarchátu nedělá 
nic pro to. aby Živé slovo evangelia opět mocně zaznělo na ruském 
území, uvnitř církve se zrodila skutečná síla, Jsterá je schopna pře-
vzít na sebe toto poslání. Prozřetelností Boží, cestami známými jen 
Bohu, na potupu /a jistě ne na zásluhu/ církevní hierarchie přišla 
do ruské pravoslavné církve mládežk obrácená samotným Pánem. Živená 
milostí svátostí církve, duchovně dospívá v očekávání, že přijde je-
jí hodina, kdy bude povolána k velké službě. 

Víra im hluboká a Živá, vášeň pro církev, pohotovost k oběti, 
nadfienís to jsou její vlastnosti, této mládeži náleží budouc-
nost církve, ona 3c, její nadějí, důkazem církevní obrody* náboženské-
ho obrácení Buška. 

Vedle nesmírných zeměpisných prostor, v nichž neexistuje hierai*-
chieká církev, existuje zde duchovní sféra neméně v snastná - dne&ní 
mládež, které dychtivě touží poslouchat óoU slovo a chce mít účast 
na plnosti svétostného života pravoslavné církve, ^ejaktivnějSi z tě-
chto nově obrácených berou na sebe břemeno apoštolské služby hlásat 



radostnou zvěstuprostřed bratří» Ale nedostatek kněií, nemožnost roz-
vinout účinné kázáni křestního a eucharistického fch&rskteru, nemožnost 
organizovat bratrský život, bez něhož nemá smysl autentická církevní 
obroda, to vSeehno vytváří celou řadu překážek pokřeslanění mlad ho 
Buška. Jen malý počet pastýřů, obdařených neobyčejnou odvahou, schop-
ností a energií, jejichž jména jsou známa i za hranicemi na£í vlasti, 
si může dovolit pracovat mezi mládeží, přitom zůstává ve farnostech, 
v kanonické závislosti na moskevském; atriarchátu, i když pod nátla-
kem a pozornou kontrolou světské moci. 

Jsou jen vzácnými výjimkami a tím vlastně jen potvrzují tragé-
dii všeobecné situace. KnŠží moskevského patriarchátu jsou formovaní 
pastýři, kterým se zakazuje hledat a shromažďovat do Kristova ovčin-
ce ztracené ovečkyj bohužel oni se zbaběle podrobují takovémuto záka 
zu. I když se potom některá z těchto ztracených oveček náhodou setklT 
s někjerým z nich. rychle se zklamáním a sklíčeností utíká před mrt-
volným duchem jejich kázáníf před jejich farizejskou obřadností, před jejich lhostejností a pokrytectvím a před udavačským duchem, 
který vládne v životě farností moskevského patriarchátu. Tito knlží 
se podobají těm, kteří zavírají nebeské království lidem, sami do ně 
ho nevcházejí a těm, kteří by chtěli vejít, to nedovolí /Mt 23,13/."" 

Avšak pro autentickou obrodu ruského pravoslaví jsou potřební 
ne dva, ne deset, ale stovky kněží, kteří by vycházeli z řad nově 
obrácené mládeže, kteří znají současné duchovní problémy a kteří by 
se oddali s odvahou a v duchu oběti této velké misijní práci. 

Moskevský patriarchát bohužel není schopen formovat takové kně-
ze, kteří by se nedali řídit ve svá pastorační činnosti státem, kte-
ří by se nedali zavřít mezi zdi chrámu registrací, ale kteří by méli 
ohnivou víru a sílu stát se misionáři. 

Vláda velmi dobře chápe současnou situaci, a právě proto brání 
autentické náboženské obrodě. A proto i přes "symfonické", souladná 
gesta na jedné straně a "blahosklonné pozornosti" /"blahosklonná po-
zornost" jsou slova patriarchy Pimena, pronesená m. recepci pii pří-
ležitosti 50.narozenin metropolity Mexija z fslinu - "časopis mos-
kevského patriarchátu- č.5,1979, str.9/ na straně druhé, kterou 
vláda projevuje patriarchátu, světská moc nepřestává pronásledovat 
mládež aktivní na náboženském poli. Toto pronásledování potvrzuje, 
že právě zde dochází ke skutečnému setkání Buška s Kristem, k setká-
ní, které nahání strach jeho nepřátelům. 

Aby se nikdo nemohl domnívat, že enad v naší zemi existuje ote-
vřené pronásledování církve, vláda se snaží všemi prostředky zlomit 
aktivitu mladých společenství pravoslavných věřících, znemožnit čin-
nost seminářů a kroužků, které se snaž, prakticky o křeslanaké sou-
žití a o křeslanskou sebevýchovu bez jakéhokoliv zasahování. 
fta potvrzení toho uvedu příklad represe proti jednomu z takovýchto 
seminářů, který se vyznačoval mimořádnouživottí a obětavostí orto-
doxního náboženského Života. 

Organizátoři tohoto semináře, Alexandr Ogorodnikov a též Vladi-
mír Poreg jsou v současnosti ve vězení, první obviněn z příživnictví 
a druhý, nedávno zatčený A.8.1979/ je ve vyšetřovací vazbč. Během 
roku bylo proti členům tohoto semináře provedeno asi třicet repre-
sivních akcí, a to jednali výstupy budící rozruch jako zatčení, domov* 
ní prohlídky /se zabavením náboženské literatury/, jako i akce "mer:-
ího" rázu jako výslechy anebo pohovory na KGB, provázené zastranová-

ním a vyhrožováním. 



- 22 -

Blíží se tisíciletá výročí pokřasiaaiaí î uska - dnes» ačkoliv 
přežilo katastrofu "velké apostQze", oslavené a zpustošené, jakoby 
na rozcestí, začíná přicházet k sobě« 

Co přinese následující desetiletí? 
Velké výročí najde Kusko v pláči nad ztracenou minulostí, 

anebo ve znamení přeměny a přípravy na nový, velký křest? 
Jako před tisíci léty, i dnes náboženský osud Huška závisí 

na církevní hierarchii a misionářích církve. 
Uvidí je Rusko a uslyší jejich svědectví o Kristu? 

Moskva 15.8.1979 

Prohlášení V^aáimír^ SglQvim 
/Z knihy kk Rusko a všeobecná církev/ 

Jako člen pravé a úctyja>odné pravoslavní' církve východní nebo 
řecko-ruská, která nemluví protikaaonickým sněmem ani ««éstnanci 
světské moci, ale hlasem svých velkých otců a učitelů, uznávám 
za nejvy&šího soudce ve věci náboženství toho, jehož za takového 
uznávali sv.Irenej, sv.Bionýsius Velký, sv.Jan Zlatoústý, sv.Cyril, 
sv.Flavián, bl.Teodoret, sv.^axkm Vyznavač, sv.Teodor Studites, 
sv.Ignác atd. - totiž apoštola Petra, který žije ve svých nástup-
cích a který ne nadarmo slyšel slova Páné: "Ty jsi Skála a na té 
skále založím svou církev. Utvrzuj své bratry i Pas mé ovce, pas 
mé beránky I" 

Resmrtelný duchu blahoslaveného apoštola, neviditelní služeb-
níku Páně ve správě jeho viditelné církve, ty ví&% že církev potře-buje pozemské tělo, aby se projevila. Už dvakrát z»i á* & & takové 
těloi nejprve v řecko-římském a potom v římsko-germánském světě -
ty jsi jí podrobil říši Konstantinovu i říši &arla Velikého. Po těch 
to tvou dočasných ztělesněních čeká na svoje třetí a poslední zt8» 
lesněai. Celý jeden svit. plný sil a tužeb, ale bez jasného včdomí 
o svém určení, klepe na bránu všeobecných dějin« Jaké je vaôe slo-
vo, národy slova? Vaše masa ho jeStě nezná, ale silné hlasy, vy-
ged&í z vaSeho středu, ho už zjevily. Hed dvěma stoletími ¿eden  
chorvatský kněz ho prorocky oznámil a v naší době jeden biskup té-
hož národa ho několikrát vyhlásil s podivuhodnou výřečností. Co 
řefeli představitelé západních Slovanů, velký Križanič a velký Strof 
gmayer, potřebovalo jen prosté amen ze strany Slovanů východních. 
Toto amen vyslovuji jménem sta milionů ruských křestanů s pevnou 
a plnou důvěrou, že mě nezapřou. 

Valo slovo, o národy slova, je svobodná a všeobecná teokracie, 
pravá solí dámo s t všech národů a vftech tříd. křestanství praktiko-
vaná ve veřejném životě, pokřeslaněná politikaj svoboda pro všechny 
utlačené, ochrana vSech slabých, sociální spravedlnost a dobrž kře-
sianský mír. Otevři jím tedy,klíčníku Kristův, a brána dějin bude 
pro ně a pro celý svět branou Šatka ¿ožího království! 

/V.S. nar. 1853, • 1900, významný filosof, r.1896 složil 
katolické vyznání víry./ 



- 23 -

Chce$ zvolit, lajr a ^pustit? 
áír z ač iné v toM samém, tam, kde právě jsi. V hloubi každého 

Člověka žije někde ustavičné, nikdy nep estávající čekání. Pochází 
od Boha, I nevěřící má toto čekání nevědomky v sob«. Pro včřícího 
křesiona je čekáním na Ježíše Krista, který v nás žije, modlí se a fřináěí smír. Kdo při takové® čekání naslouchá Bohu, dostává dnes nocí odpověi: mír. 

Jsi ochotem stát se podobenstvím usmíření? Qdpušt&ní, nejne-
představitelnější» nejneslýchanějlí skutečnost evangelia, je oprav 
doyý zázrak. Jak však chápat, že k e slané sami se chápou zbraní ob 
vin vání a podezřívání? Jak se lze odvolávat na odpuštění a přesto 
být v opozici, být rozděleni nejen starými, nýbrž ještě i zcela ng 
výrai strašným roztržkami? 

Na tobě je, abys od nyněj ška/pedjímal/ předjímal usmíření. 
Předjímání je výraz naděje, znamená již nyní © hned žít to, co tou 
žtbně očekáváme, Nic ti nedá na sklonku tvého života vnímavější a 
mladší srdce. 

Usmířit se mezi křeslany, ne abychom byli silnšjgí proti něko 
mu, nýbrž abychom byli fermentem usmíření & důvěry pro věřící jako 
pro nevěřící, Křeslané by se odtrhli od vnějšího světa, kdyby Kri-
stova vášeň pro usmíření jim neotvírala cestu k vášni pro mír a 
usmíření celé lidské rodiny. 

Kdo po provedeném rozdělení sámsebe zapře jako krok k usmíře-
ní a potom dostane odpověd5 "Bobře, že přicházíš, ale já mámvSe a 
nevěděl bych, co bys mi mohl ještř přidat", cítí se hluboce poko-
řen, Takhle se usmíření nikdy neuskuteční, Ocpuštění na straně jed 
né, zíäbarikádování nebo dokonce sebeuspokojení na straně druhé. 
Je-li usmíření odmítnuto, dotyká se to nesmírně hluboko, zraňuje. 

Jak lze usmíření předjímat? tím že nejdříve sám v sobí- «smí-
říš to nejlepší z darů, která Bůh vložil do křestanského lidu 
za jeho dvoutisíciletého putování, tfa tobč je, abys 3oha za tyto 
dary chválil. Bude ti umožněno je milovat a potom jezcela přijmout 
do svého života, Ma této cestě se nikdo nevydává nebezpečí, že 
pro své "příslušníky* bude symbolem odmítnutí nebo že zraní hlubo-
ce členy své původní rodiny, 

Kristus sám nechtěl zrušit, co jeho blízcí dostali jako to 
nejlep&í - totiž Starý zákon - chtěl jej spíše naplnit /út 5f17/, 
Nezapomínejme: Většina křešísnů uznává, že skrze křest je církev 
již jedna, ¿««hraje ostatně velkou úlohu, že se přiznává možnost 
popisovat církev - pokud má jako tělo Kristovo viditelné rysy -
podle vzoru stále se zvětšujících soustředných kruhů? Objevíš a 
prijmeš toto s 

Přijmout do svého života nejlepfií z darů pravoslavných cír-
kví znamená odevzdat se radosti z přítomnosti, z přítoar.osti 
Zmrtvýchvstalého, Ducha svatého. 

V pravoslavných éírkvíeh se přítomnost Zmrtvýchvstalého, pří-
tomnost kuchá svatého vyjédřuje zvláště v liturgii, a to tak sil-
ně, že i nevěřící ji tam ještě mohou vytušit, "iturgie přibližuje 
Zmrtvýchvstalého do každodenního života. Tak často ve svých ději-
nách čerpali odtud pravoslavní kiestane odvahu é 2ít ve své věr-
nosti a lásce až do konce. 

Přijmout do svého čivota nejlepší dary reformovanýeh církví 
znamená ví no vat svou důvěru slovu Božímu, abychom je ihned promě-
ňovali ve skutek v osobním životě. 



24 

K ¿ftble pronikl© evangelického křeslana až .o hloubi a vtiskla 
mu svá i ráz*. i lovo Boží, ni oli vytržená ze souvislosti, nýbrž bra-
né v celkovém chápání Písma, vytváří osobní angažovanost. Tato lás-
ka k Písmu vynesla v protestantismu 1?. e 18. století myslikj, spi-
sovatele a básníky. Tatáž láska vnukla J.S.Sschovi jeho neákrásněj-
H hudební výtvory, která se zpívají vSude ne světě. 2 rozjímání 
Hšaa se vyvinula v protestantismu spontánní modlitba, jež ze srd-
ce stoupá k Bohu jako prosba za jiné nebo jako díkúčiněníj poklad 
evangelia. - Anglikánská církev, v níž zůstala tatáž láska k Písmu 
živá, po celé své dějiny se snažila žít z táto lásky, aniž přitom 
odřízla své předreíormační kořeny. 

Přijmout do svého života nejlepáí dary katolické církve zname-
ná přijímat nenahradí tolnoupřítoano s t Krista v Eucharistii* přijí-
mat ji spolu s odpuštěním, jež je udělováno bezprostředně u zdroje 
usmíření. 

Katolická církev je především církev Eucharistie. Protože Eu-
charistie je těsně spjata s církví, probouzí lásku k tomuto jedi-
nečnému společenství, totiž církvi, b zdůrazňuje mystické vidění 
Člověka a církve. Pro katolickou církev je Eucharistie zdrojem jed-
nomyslnosti v jedné s téže víře. Proto v pastoraci dbá na to, aby 
snaha o usmíření mezi křeslany nevedla k tomu, že by nivelizovalo  
nebo relativizovala základy víry* Po celý život se eucharistie 
přijímá v duchu chudoby a obrácení srdce, se srdcem, jaké má dítě. 
svátost usmíření dodává jefitfc osobní jistotu odpuštění. & velkou 
vážností přijímají jedni svátost pokání velmi často,protože v ži-
vota potřebují viditelné znamení Boží, které vše minulé zahlazuje. 
Neméně vážně přijímají drazí tuto svátost jen velmi zřídka, proto-
že jsou si pevně včdomi, že je uchovává ve svém odpouštění. 

Kristus tě předchází ke zdrojům své radosti, své důvěry, 
svého odpust?ní. Spěchej za Červánky. 
Povstaň. Zmrtvýchvstalý jde blízko kolem tebe. Uvolňuje cestu na-
ději. I uprostřed rozponů ti ukazuje cestu, ¿voná v&e,aby se zace-
lily tvé rány, abys mohl být podobenstvím usmíření, «¿di. **yní jsi 
fermentem důvěry Široko daleko... a nastává neočekávané. 

z Dopitut z Taizé 

::vrooa r .chl uzná svou historickouvinu 
Pařížský arcibiskup Joan-*arie Lustiger, který je židovského 

původu a jako chlapec konvertoval ke katolické víře, řekl na po-
zvání německé biskupské konference, že Evropa je dnes rozštěpena 
vražednými rozpory více než '•oživena dechem lásky*, žije z nebla-
h ho dědictví svých dějin. 

Arcibiskup vyzval Evropu, aby uznala svou vinu, kterou 
na sebe v průběhu dějin nakupila. K tomupatří zotročování národů 
jiných světadílů, na jejichž útraty se obohacovala, pronásledová-
ní Sidů a rozštěpení Evropy. "Bez ICrista není duchovní bu oucno-
8ti Evropy, která kdysi byla křestanská. Jedině On áe schopen smí-
řit naše osudy, tím že zacelí rány zassžené dějinami." "Přišel 
jsem k vám u vědomí dějin a bolestí, jejichž svědkem jsem", řekl. 
S :: ve svá osobě nesl "Spatné svědomí starých, mlčení otců a re-
voltu synů" a vyjadřuje to zde veřejná, aby "naše národy mohly 
opět nalézt v odpuftt&ní a míru radost a hrdost nad svými vlastní-
mi čtéjinami*. 


